ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂY SƠN

Số:         /UBND-KTN

  V/v thực hiện Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 27/4/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh về tăng cường

công tác quản lý nhà nước về đất

đai trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan;

-  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh,

nhằm chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác quản lý đất đai trên

địa bàn huyện như tình trạng lấn chiếm đất đai; công tác lập, thực hiện quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất; rà soát quản lý, sử dụng quỹ đất do UBND cấp xã quản

lý,….Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với công tác rà soát thống kê diện tích đất do UBND cấp xã quản

lý và xử lý lấn, chiếm đất đai trên địa bàn huyện

- Giao UBND các xã, thị trấn thành lập tổ công tác cấp xã để phối hợp với Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể xã tập trung tiến hành rà soát,

thống kê cụ thể diện tích đất do UBND cấp xã quản lý (chưa giao, chưa cho thuê).

Kiên quyết xử lý hoặc lập hồ sơ chuyển cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp

lấn, chiếm đất đai theo đúng thẩm quyền quy định của pháp luật về đất đai. Báo

cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên cho UBND huyện (thông qua Phòng

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/6/2023 để tổng hợp báo cáo cho UBND

tỉnh. Đặc biệt không để phát sinh trường hợp lấn, chiếm đất đai, sử dụng đất sai

mục đích; thực hiện quản lý quỹ đất do UBND cấp xã quản lý, thực hiện đấu giá

quỹ đất công ích đúng quy định của pháp luật. Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng lấn, chiếm đất đai, sử

dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát, hướng dẫn người sử dụng đất thực

hiện thủ tục đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các

trường hợp sử dụng đất do lấn, chiếm đất đai; được giao đất trái thẩm quyền trước

ngày 01/7/2004 đã được UBND huyện xét duyệt công nhận quyền sử dụng đất

trong các đợt rà soát trước đây, đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất. Thời gian rà soát báo cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và

Môi trường huyện) trước ngày 30/5/2023.

Đối với các trường hợp lấn, chiếm sử dụng đất từ ngày 01/7/2004 đến trước

ngày 01/7/2014, đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát, báo cáo và đề xuất hướng

2

xử lý cụ thể để UBND huyện xem xét chỉ đạo thực hiện. Thời gian hoàn thành báo

cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước

ngày 15/6/2023.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu đề xuất UBND

huyện thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện để phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức hội, đoàn thể cấp huyện tiến hành đợt tổng kiểm tra về

quản lý, sử dụng đất trên từng địa bàn cấp xã; trong đó tập trung rà soát, thống kê

cụ thể diện tích đất do UBND cấp xã quản lý (chưa giao, chưa cho thuê). Kiên

quyết xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đai theo đúng thẩm quyền quy định của

pháp luật về đất đai và làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm.

Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nêu trên cho

UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 30/6/2023.

2. Thực hiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử

dụng đất hàng năm cấp huyện

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức cá

nhân trên địa bàn lập hồ sơ giao đất, cho thuê đất đúng theo quy định. Xóa bỏ danh

mục công trình, dự án có trong Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện nhưng quá 03 năm

không thực hiện. Chủ động đề xuất bố trí đủ kinh phí để thực hiện công tác sự

nghiệp trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó, ưu tiên bố trí kinh phí,

phối hợp với các Sở tập huấn nâng cao năng lực quản lý đất đai cho cán bộ, công

chức cấp huyện, cấp xã.

- UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất của địa phương; kịp

thời báo cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện) để xử lý kịp thời đối với các trường hợp vượt thẩm quyền xử lý của cấp xã

theo đúng quy định của pháp luật.

3. Đối với công tác cải cách thủ tục hành chính, cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất

 - Rà soát các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ thuộc

thẩm quyền giải quyết; nghiêm cấm và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân đặt ra thủ tục

ngoài quy định, gây phiền hà cho Nhân dân, doanh nghiệp. Xây dựng kế hoạch cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đúng quy định của

pháp luật và chủ trương của UBND tỉnh, nhất là cho đồng bào dân tộc thiểu số

thiếu đất ở và đất canh tác (đối với các trường hợp chưa cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất).

- UBND các xã, thị trấn tập trung rà soát báo cáo UBND huyện (thông qua

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để phối hợp với Chi nhánh Văn phòng

đăng ký đất đai huyện để thực hiện đính chính hoặc thu hồi Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất đã cấp nhưng phát hiện có sai sót hoặc cấp không đúng quy

định của pháp luật về đất đai; thực hiện thủ tục gia hạn (chỉnh lý trên giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất) những trường hợp trước đây đã cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp, nay hết

hạn sử dụng theo quy định.

3

4. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (GPMB), xác nhận nguồn

gốc sử dụng đất

- Giao Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện là cơ

quan thường trực Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng huyện tổ chức kiện

toàn, nâng cao trách nhiệm Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư

cấp huyện và tổ công tác giúp việc; quy định rõ trách nhiệm của từng thành viên,

từng cấp, từng ngành có liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường,

GPMB và tái định cư phục vụ các dự án đầu tư. Việc thực hiện bồi thường, GPMB

và tái định cư phải áp dụng chính sách bồi thường của tỉnh đã ban hành và của

Chính phủ một cách thống nhất trên địa bàn.

- UBND cấp xã thực hiện việc xác nhận nguồn gốc sử dụng đất để phục vụ

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

theo đúng quy định và đảm bảo kịp thời.

5. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất

Giao Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện xây

dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, danh mục công trình đấu thầu dự án có

sử dụng đất do UBND cấp huyện quản lý năm 2023 và các năm tiếp theo để tạo

nguồn thu từ đất bảo đảm theo quy định của pháp luật hiện hành, báo cáo UBND

huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để tổng hợp báo cáo

cho UBND tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân, công vụ

- Ban Tiếp công dân huyện, các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân, công khai số điện thoại, số fax, hòm thư, địa

chỉ thư điện tử (nếu có) để tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của công dân và xem

xét giải quyết kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn bộ máy quản lý đất đai cấp huyện; bố trí công chức địa chính xã,

phường, thị trấn có đủ phẩm chất và năng lực, bảo đảm tính ổn định, chuyên

nghiệp; trường hợp công chức địa chính chưa đạt yêu cầu về chuyên môn, nghiệp

vụ thì tiếp tục cho đào tạo bồi dưỡng, tập huấn.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Các Phòng: TN&MT; TC-KH, Nội vụ;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện;

- Chi nhánh VPĐK đất đai huyện;

- Các đơn vị có liên quan;

- C, PVP, C1;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Nguyễn Văn Khánh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:33:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T10:31:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T13:53:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:26:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!